
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 02/08/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 18 luglio 2001, n. 68
 Circolari esplicative di cui alle Leggi n. 394/81 e 83/89. Modifica. Riapertura termini.
 
PREMESSO CHE:
- Con Delibera di Giunta regionale n. 1679 del 11/12/2000, è stato istituito l'apposito Fondo Unico
Regionale, con il relativo riparto delle risorse finanziarie per la gestione degli interventi agevolativi
previsti dalle leggi delegate dallo Stato;
 
- che la su richiamata Deliberazione, ha demandato al Dirigente del Settore Industria gli adempimenti
generali ed attuativi relativi alla gestione amministrativa delle risorse destinate al Fondo Unico
Regionale;
 
- Visto il DPCM del 26 Maggio 2000, pubblicato sulla G.U. n. 149 del 29/06/2000 che ha attribuito alle
Regioni la gestione diretta degli incentivi alle imprese dal 01 Luglio 2000;
 
- Considerato che in attuazione del su citato DPCM, il Dirigente del Settore Industria, seguendo le
disposizioni ministeriali per la concessione di contributi finanziari ai Consorzi e alle Società Consortili e
ai Consorzi Agro-Alimentari e Turistico Alberghieri, ha adottato in data 11/02/01 gli atti Dirigenziali nn. 34
e 35 relativi all'approvazione dei criteri e modalità per l'applicazione nel 2001 dell'art. 10 della legge
394/81 e della legge 83/89, ambedue pubblicate sul BURP n. 60 del 19 aprile 2001;
 
- Che alla luce delle succitate circolari, con la quale si stabilivano altresì, la fissazione dei termini per la
presentazione delle domande da parte dei Consorzi interessati, l'Ufficio Incentivazione alle Attività
Produttive, ha già riscontrato dalle istruttorie espletate sulla maggior parte delle domande, che quasi tutti
i programmi promozionali per 2001 hanno inizio dalla data antecedente la pubblicazione dei relativi
bandi;
 
- Tenuto conto che il punto 16 della circolare esplicativa della L.394/81 (Atto Dirigenziale n. 34) e il punto
17 della circolare esplicativa della L. 83/89. (Atto Dirigenziale n. 35) specifica che: "i progetti eseguiti
senza preventiva approvazione della Regione non sono ammessi al contributo";
 
- Vista altresì, la nota prot. n. 214/Internaz. del 29/06/2001 della Federazione dell'Industria della Puglia,
con la quale chiede la modifica dei bandi e precisamente dei punti 16 e 17 specificando che, il periodo di
ammissibilità di cui ai due punti su menzionati, deve essere esteso a tutto l'esercizio finanziario (a
partire dal 1° gennaio 2001);
 
- Atteso che la succitata istanza è stata oggetto di attenzione da parte del Comitato di Valutazione
interna, composto dal Dirigente del Settore Industria, Commercio, Artigianato e Turismo, che hanno
espresso parere favorevole alla modifica da apportare alle circolari relative alle LL. 394/81 e 83/89,

1



giusta verbale del 17/07/01;
 
- Ritenuto opportuno, sulla considerazione evidenziata da un componente del succitato Comitato,
specificare meglio l'applicazione del punto 13 dei criteri e modalità stabiliti per l'applicazione della L.
394/81, in quanto potrebbe dare adito ad una interpretazione restrittiva nei riguardi dei Consorzi di
natura Turistico - Alberghiera;
 
- Ravvisata la necessità di modificare le succitate circolari, al fine di evitare di rendere nulle la maggior
parte dei programmi promozionali e conseguentemente quelle attività promozionali già espletate dai
consorzi, che hanno peraltro conseguito gli obiettivi prefissati dalla legge e, nel contempo, riaprire i
termini di presentazione delle domande, al fine di consentire la partecipazione di eventuali Consorzi che
non hanno presentato domanda per le succitate motivazioni;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
DI SEGUITO SPECIFICATI:
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo sia in entrata che in
uscita né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione;
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Vista l'istruttoria espletata dall'Ufficio Incentivazione alle Attività Produttive sulle modalità e i criteri
stabiliti alla luce delle disposizioni ministeriali comprese le condizioni e i termini di presentazione delle
domande di approvazione del Programma promozionale per l'anno 2001 e di erogazione dei contributi
da parte dei consorzi interessati;
 
Vista la Legge 394/81, (art. 10);
Vista la Legge 83/89;
Visto il DPCM 26 maggio 2000;
Vista la nota prot. 214/Internaz. Della Federazione dell'Industria della Puglia;
Vista la L.R. 7/97;
Vista la DGR 3261 del 28/07/98
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
- di prendere atto del parere espresso dal Comitato di Valutazione interna, giusta verbale del 17/07/01;
- di modificare il punto n. 16 della circolare esplicativa 394/81, approvata con Atto dirigenziale n. 34 del
09 aprile 2001 e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 19 Aprile 2001,
estendendo il periodo di ammissibilità dei progetti promozionali a partire dal primo gennaio 2001, giusta
allegato n. 1 che forma parte integrante della presente determinazione;
- di modificare il punto n. 13 della circolare esplicativa della legge 394/81, così come riportata in
allegato, parte integrante della presente determinazione;
- di modificare il punto n. 17 della circolare esplicativa 83/89, approvata con Atto dirigenziale n. 35 del 09
aprile 2001 e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 19 Aprile 2001,
estendendo il periodo di ammissibilità dei progetti promozionali a partire dal primo gennaio 2001, giusta
allegato n. 2 che forma parte integrante della presente determinazione;
- di riaprire i termini di presentazione delle domande, così come disciplinato dai succitati allegati;

2



- di confermare quanto già stabilito con le circolari esplicative approvate con le determinazioni nn. 34/01
e 35/01, ambedue pubblicate sul BURP n. 60 del 19 Aprile 2001;
- di pubblicare integralmente la presente determinazione, compresi gli allegati nn. 1 e 2, parte integrante
della presente, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- La presente determinazione è prodotta in duplice originale, di cui una da inviare alla Segreteria della
Giunta regionale.
Il presente provvedimento non è soggetto a controllo di rito ai sensi della L.127/97 e pertanto è
esecutivo.
Il Dirigente di Settore
Ing. Felice Decemvirale
 
 
ALLEGATO N. 1
 
MODIFICA
 
Circolare esplicativa della L. 29 luglio 1981,
n. 394, art. 10 concernente la disciplina
dei contributi finanziari ai Consorzi
agroalimentari e turistico - alberghieri
Pubblicata sul BURP n. 60 del 19 Aprile 2001
 
Il punto 16 del Titolo II è sostituito dal seguente:
"I progetti eseguiti senza preventiva approvazione della Regione sono ammissibili a contributo qualora
ritenuti organici e funzionali all'intero programma promozionale dell'esercizio di riferimento".
 
Il punto 13 del Titolo II è sostituito dal seguente:
"Per essere ritenuto ammissibile al contributo, il programma promozionale deve risultare conforme ai
criteri definiti nel presente regolamento, deve avere una evidente validità tecnico-economica in termini di
promozione delle esportazioni per i Consorzi Agro alimentari, e in termini di incremento dell'offerta
turistica per i Consorzi Turistico - Alberghiero e deve risultare coerente con le linee direttrici del
programma promozionale 2001 indicate dal Ministro, con il D. M del 28 giugno 2000, pubblicato sulla G.
U. n. 204 del 01 settembre 2000".
 
Il punto 14 del Titolo Il è sostituito dal seguente:
"Il Programma promozionale si intende approvato se entro il 31 ottobre 2001 non siano state formulate
osservazioni da parte della Regione".
 
Sono riaperti i termini di presentazione delle domande entro e non oltre il sessantesimo giorno dalla data
di pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, seguendo le stesse
modalità già stabiliti dal punto 6 del Titolo 11, afferente i criteri e le modalità per l'applicazione nel 2001
della L. 394/81, art 10, fatte salve le domande già pervenute.
 
 
ALLEGATO N. 2
 
MODIFICA
 

3



Circolare esplicativa della Legge n. 83/89
ai fini della internazionalizzazione delle piccole
e medie imprese industriali, commerciali
ed artigiane Pubblicata sul BURP n. 60 del
19 Aprile 2001
 
Il punto 17 del Titolo Il è sostituito dal seguente:
"I progetti eseguiti senza preventiva approvazione della Regione sono ammissibili a contributo qualora
ritenuti organici e funzionali all'intero programma promozionale dell'esercizio di riferimento".
 
Il punto 19 del Titolo Il è sostituito dal seguente:
"Il Programma promozionale si intende approvato se entro il 31 ottobre 2001 non siano state formulate
osservazioni da parte della Regione".
 
Sono riaperti i termini di presentazione delle domande entro e non oltre il sessantesimo giorno dalla data
di pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, seguendo le stesse
modalità già stabiliti dal punto 11 del Titolo II, afferente i criteri e le modalità per l'applicazione nel 2001
della L. 83/89, fatte salve le domande già pervenute.
________________________
 
 

4


